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DECRETOS

DECRETO N°:3524/2021
DATA:03 de marco de 2021

SUMULA: Designa os membros
para compor Conselho Munici-
pal de Seguranca alimentar e
Nutricional COMSEA do Munici-
pio de Cruz Machado- estado do
Parana.

O PREFEITO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO, esta-
do do Parana, ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI no uso de suas
competéncias e atribuicdes que
Ihes conferem a Constituigcao da
Republica e do Estado do Pa-
rana, bem como a Lei Organica
do Municipio, e no exercicio da
direcao superior da Administra-
cao, Resolve:

RESOLVE

Artigo 1°. Designar os seguintes
membros para compor o Conse-
Iho Municipal de Seguranca Ali-
mentar e Nutricional COMSEA
do Municipio de Cruz Machado-
Estado do Parana, para o Biénio
2019-2020

I-REPRESENTANTE DAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS:

Secretaria Municipal de Agricul-
tura:

Titular: Silmar Kazenoh
Suplente: Sidnei Milczuk

Secretaria Municipal de Assis-

téncia Social:

Titular: Michelle Buchen Shoor
Suplente: Helen Elizandra Wis-
niewski Oczust Fudal

Secretaria Municipal de Educa-
¢ao:

Titular: Eliane Adriana Matzem-
bacher

Suplente: Kelly Cristina Paint-
ner Barczak

Secretaria Municipal de Saude:
Titular: Cleidir Kzionzek
Suplente: Felicio Suski Ju-

nior

Il- REPRESENTANTE DA
SOCIEDADE CIVIL:

Sindicato de Trabalhadores
Rurais:

Titular: Joao Chavarski
Suplente: Elias Kseniuk

Conselho Municipal de Desen-
volvimento Rural- CMDR:
Titular: Alfredo Frederico
Plewka

Suplente: Tedfilo Szymonka

CRESOL- Cooperativa de Cré-
dito:

Titular: Adinei Simao Reinher
Suplente: Joao Paulo Uss

Cooperativa de Agroecologia
Vale do Iguagu- COOAVI:
Titular: Juliana Diurza
Suplente: Roseli Lulek Perszvi-
nek

Associacao de Pais, Mestres e
Funcionarios- APMF — Escola
Municipal Boleslau Sobota
Titular: Juselei da Silva




Suplente: Berenice Aparecida
Bueno

Associagao de Pais, Mestres e
Funcionarios- APMF — Escola
Municipal Boleslau Kapusniak
Titular: Rodrigo Majolo
Suplente: Angelina Koczila

Concelho de Alimentacao Esco-
lar- CAE

Titular: Sandra Ostrowski
Suplente: Araci Delonzek

Associacao de Protecao a Ma-
ternidade e Infancia- APMI:
Titular: Roseli lolanda Holik Pre-
znhuk

Suplente: Jurema de Aparecida
Schiberning

Art. 2° O Presidente do Conse-
Iho Municipal de Educagao Ali-
mentar e

Nutricional- COMSEA, sera es-
colhido entre os membros repre-
sentantes da sociedade civil.

Art. 3° Revogada as disposi¢des
em contrario, este decreto estra-
ra em vigor nesta data.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 03 de margo
de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal
(N
Decreto n° 3525/2021
Anténio Luis Szaykowski , Pre-
feito Municipal de Cruz Macha-
do, Estado do Parana, no uso de
suas atribuicbes legais , tendo

em vista o decreto n°® 2222/14.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os seguin-
tes membros representantes
das secretarias municipais, para
compor a Camara Inter setorial
de Segurancga Alimentar e Nutri-
cional CAISAN do Municipio de
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Cruz Machado, Estado do Para-
na, para o Biénio 2021/2023.

Secretaria Municipal de Agricul-
tura:

Titular: Silmar Kazenoh
Suplente: Sidnei Milczuk

Secretaria Municipal de Assis-
téncia Social:

Titular: Silvana Luzia Ros-
nowski

Suplente: Michele B. Schorr

Secretaria Municipal da Educa-
cao:

Titular: Eliane Adriana Matzem-
bacher

Suplente: Kelly Cristina Paitner
Barczak

Secretaria Municipal de Saude:
Titular: Cleidir Kzionzek
Suplente: Felicio Suski Junior

Art. 2° - A Caémara Inter setorial
sera presidida pelo Secretario
Municipal da Agricultura.

Art. 3° - Este decreto entrara em
vigor na data de sua publicagdo
, revogada as disposi¢cdes em
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal
de Cruz Machado, 03 de margo
de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal
(.

DECRETO N° 3526/2021

DISPOE SOBRE A PRORRO-
GACAO DO IMPOSTO SOBRE
SERVICOS DE QUALQUER
NATUREZA RECOLHIDO DE
FORMA FIXA PELOS PRES-
TADORES DE SERVICOS AU-
TONOMOS DO MUNICIPIO DE
CRUZ MACHADO/PR.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal de Cruz Ma-

[lwww.omcm.pr.gov.or||

chado, Estado do Parana, no
uso de suas atribui¢cdes legais e
ainda:

Considerando o Decreto Muni-
cipal n° 3518/2021 que deter-
minou medidas restritivas de
carater obrigatério, visando o
enfrentamento da emergéncia
de saude publica decorrente da
pandemia da covid-19; e

Considerando o Decreto n°
3522/2021 de 02 de margo de
2021, que dispde sobre a prorro-
gacgao do decreto n°® 3492/2020
de 03 de fevereiro de 2021:

DECRETA:

Art. 1° Fica prorrogado em 30
(trinta) dias a primeira parcela
do Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza recolhido de
forma Fixa pelos prestadores de
servicos autbnomos, constante
no Art. 1°, Inciso Il do Decreto
Municipal n® 3479/2021.

Paragrafo Unico. As demais par-
celas do referido ordenamento,
seguem com o0s vencimentos
sem alteracao.

Art. 2° Este Decreto entra em vi-
gor na data de sua publicagao,
podendo ser prorrogado.

Art. 3° Revoga os Decretos di-
vergentes anteriores.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 03 de margo
de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal
|

DECRETO N° 3527/2021

DISPOE SOBRE A LIMITAGAO
DE PESSOAS EM SERVICOS



ESSENCIAIS NA INTENGAO
DE EVITAR ALGOMERAGOES
E DA OUTRA PROVIDENCIAS.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Parana, no
uso de suas atribuigcdes legais e
ainda:

Considerando o Decreto do Go-
verno do Estado do Parana, n°
6.983/2021 de 26 de fevereiro
de 2021 que determinou medi-
das restritivas de carater obri-
gatorio visando o enfrentamento
da emergéncia de saude publica
decorrente da pandemia da CO-
VID-19;

Considerando o Decreto Muni-
cipal n°® 3518/2021 que deter-
minou medidas restritivas de
carater obrigatério, visando o
enfrentamento da emergéncia
de saude publica decorrente da
pandemia da covid-19.

Considerando o Decreto n°
3522/2021 de 02 de margo de
2021, que dispde sobre a prorro-
gacgao do decreto n° 3492/2020
de 03 de fevereiro de 2021:

Considerando as resolucdes da
Secretaria Estadual de Saude —
SESA no enfrentamento da pan-
demia da COVID-19;

Considerando a necessidade
de uma analise permanente de
reavaliacdo das especificidades
do cenario epidemioldgico da
COVID-19 e da capacidade de
resposta da rede de atencéo a
saude;

Considerando que o indice de
taxa de reproducao do virus se
encontra acima da média para a
capacidade de leitos de UTI ex-
clusivos para COVID-19 no es-
tado do Parang;
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Considerando a necessidade da
atuagao conjunta de toda socie-
dade para o enfrentamento da
pandemia da COVID-19,

DECRETA:

Art. 1° - Nos Servigos conside-
rados Essenciais pelo Decreto
Municipal n® 3518/2021 de 01
de margo de 2021, que depen-
dam da entrada no interior do
estabelecimento, fica limitado o
acesso simultdneo a um mem-
bro familiar.

Art. 2° Os Servigos Essenciais
deverao tomar as medidas ne-
cessarias para o controle de en-
trada, saida e permanéncia em
seus estabelecimentos.

Art. 3° - Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicacao,
podendo ser prorrogado.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 03 de margo
de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 093/2021
DATA: 03 DE MARCO DE 2021.

SUMULA: Designar o servidor
Felipe Siepko como Responsa-
vel pela Vigilancia Sanitaria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE
SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR

O servidor, FELIPE SIEPKO
(matr. n° 1046), portador da
CTPS n° 0797290/0020-PR e
RG 9.771.862-8/PR, para exer-
cer a funcdo de Responsavel
pela Vigilancia Sanitaria, com
a concessao de Funcao Gratifi-
cada, Nivel 01, Faixa A, Quadro
IV, Lei Municipal n® 1472/2014, a
contar desta data.

Registre-s e Publique-se;
Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 03 de
margo de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal
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RETIFICAGAO DE EDITAL

CREDENCIAMENTO 004/2021

Dapart amenio do

COMPRAS E
LITITACOES

GRUZ MAGHADD

para s

O Municipio de Cruz Machado - PR através do Departamento de Compras
e Licitagbes resolve retificar o Edital do credenciamento 004/2021, quanto a

seguinte situagao:

e Altera-se o valor da consulta do item 17, no item 2.2 do edital e item 3 do

Anexo |-A:

Onde se lé:

17 184000017  CONSULTA MEDICA EM UN 4.200,000
GINECOLOGIA E
OBSTETRICIA

Leia-se:

17 184000017  CONSULTA MEDICA EM UN 4.200,000
GINECOLOGIA E
OBSTETRICIA

o Altera-se o valor total do processo:

82,50 346.500,00

273.000,00

Onde se lé: 661.619,28 (Seiscentos e sessenta e um mil seiscentos e dezenove

reais e vinte e oito centavos)

Leia-se: 588.119,28 (Quinhentos e oitenta e oito mil cento e dezenove reais e

vinte e oito centavos)

Altera-se a data e hora de abertura do referido certame para o dia 22/03/2021

as 09:30 horas

Cruz Machado, 03 de margo de 2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira
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EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
010/2021
PROCESSO N° 009/2021
PREGAO ELETRONICO N°
006/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MARCELO
BARCZAK - SUPERMERCADO

OBJETO: E objeto desta licita-
¢ao a aquisicao de Cestas Basi-
cas destinadas para Concesséao
de Beneficio Eventual a titulo de
auxilio alimentacéo para pesso-
as que encontram-se em situa-
cao de vulnerabilidade social,
em seus itens conforme especi-
ficagbes constantes do Anexo |
deste edital.

DATA DA VIGENCIA: 02 de mar-
¢code 2021 a 02 de novembro de
2021

VALOR DE CONTRATO: R$
95.268,00 (noventa cinco mil
duzentos sessenta e oito reais)

APLICACAO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de Unidao da
Vitéria, Estado do Parana.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado
CONTRATANTE

MARCELO BARCZAK - SU-
PERMERCADO
CONTRATADA
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SERVIDOR

Claudir Vonei Filipiak
Rotinei Wrublewski
Rotinei Wrublewski
Renato Schribenig

Jodo Bernardo Cegielka
Gilmar Muncinelli

Miguel lvo Seledes
Claudinei Luczckeivicz
Rogério Nowak

Joelmir Marcelo de Siquei
Jose Maria Ribeiro
Claudinei Luczckeivicz
Renato Schribenig
Joelmir Marcelo de Siquei
Jodo Bernardo Cegielka
Rogério Nowak

Claudir Vonei Filipiak

MATRIC
58
1449
1449
38
38
58
594
44
1594
1447
1446
44
38
1447
38
1594
58

® » N

J =

@
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SAIDA

01/03/2021
02/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
02/03/2021

RETORNO DIAS

01/03/2021
02/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
01/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
02/03/2021
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CUSTO
30.00
30.00
30.00
80.00
80.00
30.00
30.00
80.00
80.00
30.00

330.00
30.00
80.00
30.00
80.00
30.00
80.00

DIVERSOS

Relatorio de Diarias

VL.UNIT
30.00
30.00
30.00
80.00
80.00
30.00
30.00
80.00
80.00
30.00

330.00
30.00
80.00
30.00
80.00
30.00
80.00

TOTAL
30.00
30.00
30.00
80.00
80.00
30.00
30.00
80.00
80.00
30.00

330.00
30.00
80.00
30.00
80.00
30.00
80.00

DESTINO
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Curitiba
Curitiba

Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Curitiba
Curitiba

Unido da Vitéria
Londrina

Unido da Vitéria
Curitiba

Unido da Vitéria
Curitiba

Unido da Vitéria
Curitiba

MEIO TRANSP.
SPIN BBF-6106
MICRO ABI-3355
MICRO ABI-3355
ONIBUS BCS-3D60
LOGAN BCI-2271
LOGAN BER 7D15
LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes
Siena Adm BDG-6C38 Transporte de Pacientes
VAN BCM-1422
MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes
RENAULT KWID BEQ-TBaWsporte de Pacientes
VAN BCM-1422
LOGAN BER 7D15
MICRO AYI1-3983
LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes
AMBULANCIA AZO-124Bransporte de Pacientes
VAN BCM-1422

MOTIVO

Transporte de Pacientes
Transporte de Pacientes
Transporte de Pacientes
Transporte de Pacientes
Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes
Transporte de Pacientes
Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes
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